

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS CORRENTES (I)	Recetas Primárias	
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o bimestre / 2025
IPTU	31.736.031,00	10.709.595,51
ISS	2.005.293,00	700.106,87
ITBI	233.000,00	21.969,46
IRRF	545.800,00	153.349,64
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	391.500,00	219.500,71
Contribuições	641.600,00	286.869,56
Receita Patrimonial	193.393,00	18.417,50
Aplicações Financeiras (II)	1.344.500,00	334.582,98
Outras Receitas Patrimoniais	1.575.342,41	375.667,80
Transferências Correntes	1.501.316,41	375.667,80
Cota-Parte do FPM	74.026,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	26.691.895,59	9.163.705,26
Cota-Parte do IPVA	13.478.969,99	5.024.580,46
Cota-Parte do ITR	3.834.400,00	1.369.736,80
Transferências da LC 87/1996	501.600,00	425.560,92
Transferências da LC 61/1989	16.000,00	1.455,88
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	37.600,00	17.930,50
Demais Receitas Correntes	2.561.000,00	916.306,10
Receitas Correntes Restantes	6.262.325,60	1.408.134,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	119.000,00	135.532,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	119.000,00	135.532,60
Amortização de Empréstimos (VII)	30.234.714,59	135.532,60
Alienação de Bens	3.551.765,00	10.333.927,71
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	51.765,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	51.765,00	0,00
Outras Transferências de Capital	3.500.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	150.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	3.350.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.551.765,00	0,00
	33.786.479,59	10.333.927,71

CÂMARA MUNICIPAL DE MINDURI - MG

RECEBIDO

EM 29 / 05 / 2025

POR:  Merta Carolina de S. Oliveira
Coordenadora Administrativa

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o bimestre / 2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processado	Restos a Pagar não Processado	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.748.879,68	14.690.190,33	9.446.039,22	8.671.439,71	49.310,12	37.205,65	37.205,65
Pessoal e Encargos Sociais	17.947.710,32	7.189.142,84	4.738.276,52	4.228.550,61	18.966,65	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.801.169,36	7.501.047,49	4.707.762,70	4.442.889,10	30.343,47	37.205,65	37.205,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.748.879,68	14.690.190,33	9.446.039,22	8.671.439,71	49.310,12	37.205,65	37.205,65
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.048.583,33	261.871,43	248.775,36	109.725,37	0,00	550.565,70	550.565,70
Investimentos	5.046.129,52	261.464,70	248.639,80	109.589,81	0,00	550.565,70	550.565,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.453,81	406,73	135,56	135,56	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.046.129,52	261.464,70	248.639,80	109.589,81	0,00	550.565,70	550.565,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	37.805.009,20	14.951.655,03	9.694.679,02	8.781.029,52	49.310,12	587.771,35	587.771,35
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)							
							915.816,72
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							VALOR CORRENTE
							1.351.412,00
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							Até o Bimestre/ 2025
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							VALOR INCORRIDO
							375.667,80
							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))							1.291.484,52
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							VALOR CORRENTE
							1.351.412,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso II) DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
No período do 2º Bimestre de 2025

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
	Em 31/12/2024 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00		0,00
Disponibilidade de Caixa	10.185.712,38		11.457.101,56
Disponibilidade de Caixa bruta	10.185.137,50		11.450.792,59
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	10.391.916,50		11.459.131,88
Demaís Haveres Financeiros	206.779,00		8.339,29
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	574,88		6.308,96
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-10.185.712,38		-11.457.101,55
	1.271.389,17		

AJUSTE METODOLÓGICO

AJUSTE METODOLÓGICO	
	Até o Bimestre
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	198.439,71
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV)	1.072.949,46
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = XXXV - (XXV - XXVI)	
	697.281,66

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	9.763.157,11
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	9.763.157,11
	0,00

GEBSON DA SILVA MACIEL
CONTADOR
CPF 635.563.406-15 - CRC MG 062.241-1

Diogo Guimaraes do Nascimento
CONTROLE INTERNO
CPF 082.678.416-01

JOSE BENTO JUNQUEIRA DE ANDRADE NETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 794.264.686-68

Bimestre	Metas de Arrecadação	Receita Arrecadada	Diferença
1	5.671.948,00		
2	4.124.114,00	5.700.830,77	28.882,77
3	6.874.776,00	4.632.437,11	508.323,11
4	4.739.156,00	0,00	-6.874.776,00
5	5.309.101,00	0,00	-4.739.156,00
6	7.404.201,00	0,00	-5.309.101,00
Total	34.123.296,00	10.333.267,88	-7.404.201,00
			-23.790.028,12



Despesas com pessoal	Despesas executadas (Últimos 12 meses)											Inscritas em Restos a pagar Não processados (b)
	Liquidadas										Total (Últimos 12 meses) (a)	
	Maio ---	Junho ---	Julho ---	Agosto ---	Setembro ---	Outubro ---	(Últimos 12 meses) (a)					
	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril						
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (i)	1.517.950,40 2.605.766,31	1.529.191,70 1.391.720,07	1.539.808,91 1.417.132,30	1.310.301,44 1.317.197,71	1.570.184,94 1.551.365,92	1.343.795,12 1.220.356,16	18.314.770,98	0,00				
Pessoal Ativo	1.109.064,49 2.228.752,74	1.140.360,66 649.353,94	1.151.345,67 1.036.275,56	922.270,53 936.340,97	1.179.590,35 1.070.483,01	955.194,05 1.103.101,65	13.482.133,62	0,00				
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.040.488,75 1.915.249,36	941.601,41 388.485,46	855.826,93 863.931,12	864.885,30 771.489,17	886.954,75 883.809,05	903.227,85 905.964,24	11.221.913,39	0,00				
Obrigações Patronais	68.575,74 313.503,38	198.759,25 260.868,48	295.518,74 172.344,44	57.385,23 164.851,80	292.635,60 186.673,96	51.966,20 197.137,41	2.260.220,23	0,00				
Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00				
Pessoal Inativo e Pensionistas	408.885,91 377.013,57	388.831,04 742.366,13	388.463,24 380.856,74	388.030,91 380.856,74	390.594,59 422.433,66	388.601,07 0,00	4.656.933,60	0,00				
Aposentadorias, Reserva e Reformas	337.477,26 307.616,58	318.633,92 604.960,62	318.633,92 308.873,52	318.633,92 308.873,52	321.197,60 347.522,68	319.204,08 0,00	3.811.627,62	0,00				
Pensões	71.408,65 69.396,99	70.197,12 137.405,51	69.829,32 71.983,22	69.396,99 71.983,22	69.396,99 74.910,98	69.396,99 0,00	845.305,98	0,00				
Outros Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00				
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)	453.749,49 692.554,56	442.378,20 742.366,13	432.988,87 436.745,45	395.155,48 432.034,60	408.769,11 465.104,62	389.721,99 61.286,94	5.352.855,44	0,00				
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.999,05 294.167,28	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 12.483,04	3.925,38 1.640,67	1.120,92 11.913,73	330.186,04	0,00				
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00				
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00				
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	408.885,91 377.013,57	388.831,04 742.366,13	388.463,24 380.856,74	388.030,91 380.856,74	390.594,59 422.433,66	388.601,07 0,00	4.656.933,60	0,00				
Agentes Comunit. Saúde e de Combate às Endemias com Rec. Vinc. (CF, art. 198, §11)	35.119,26 0,00	45.801,89 0,00	37.401,06 37.072,72	41.908,94 0,00	33.566,02 0,00	41.908,94 0,00	272.778,83	0,00				
Parcela dedutível refer. piso sal. do Enf. téc. Enf. Aux. Enf. e Parreira (ADCT, art. 38, §2º)	7.745,27 21.373,71	7.745,27 0,00	7.124,57 6.332,95	7.124,57 6.332,95	14.249,14 7.464,27	0,00 7.464,27	92.956,97	0,00				

PlanWeb - Planear Consultores Associados

Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)								
	1.064.200,91	1.086.813,50	1.106.820,04	915.145,96	1.161.415,83	954.073,13	12.961.915,54	0,00
	1.913.211,75	649.353,94	980.386,85	885.163,11	1.086.261,30	1.159.089,22		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)				VALOR			% SOBRE A RCL	
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais e de bancada (V) (§ 16, art. 166 da CF)				32.087.935,08			100%	
(-) Transf. União rel. a remun. dos agentes comunit. saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)				1.203.971,00				
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais				338.040,00				
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)				0,00				
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)				30.545.924,08			100%	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)				12.961.915,54			42,43%	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)				16.494.799,00			54%	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)				15.670.059,05			51,3%	
				14.845.319,10			48,6%	


GEBSON DA SILVA MACIEL
CONTADOR
CPF 635.563.406-15 - CRC MG 062.241-1

JOSE BENTO JUNQUEIRA DE ANDRADE NETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 794.264.686-68

Diogo Guimarães do Nascimento
CONTROLE INTERNO
CPF 082.678.416-01

Relação entre Despesa Corrente e Receita Corrente (Art. 167-A da CF)

Período de: 01/05/2024 até 30/04/2025

ESPECIFICAÇÃO	Período de: 01/05/2024 até 30/04/2025											
	Maio/2024	Junho/2024	Julho/2024	Agosto/2024	Setembro/2024	Outubro/2024	Últimos 12 meses					
	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abril/2025						
DESPESAS CORRENTES (A)												
	2.581.431,66	2.153.548,73	3.505.600,22	2.375.780,00	2.529.820,54	2.659.292,58						
	3.991.758,85	2.551.376,91	2.044.841,46	2.657.482,51	2.460.101,74	2.168.569,06	31.679.604,26					
RECEITAS CORRENTES (B)												
	3.094.884,25	3.005.227,13	3.242.273,77	2.636.012,93	2.791.680,86	2.625.216,82						
	2.787.690,38	6.217.216,18	2.759.357,96	3.558.673,42	2.415.558,70	2.462.331,26	37.596.123,66					
PERCENTUAL APURADO C = (A/B)												
							84,26%					